• Desarrollo de Comando y Control.

• Desarrollo C41SR Cuartel General
• Integración
• Implantación
• Capacitación

.:. Se introduce el inciso 5.4 en la cláusula Quinta: Precio,
estableciendo el precio por las prestaciones adicionales antes
descritas que equivale en total a US $ 632,000.00 (SEISCIENTOS
TREINTA DOS MIL Y 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA) .

•:. Se introduce el inciso 6.12 en la cláusula Sexta: Forma de Pago,
estipulando la forma de pago del precio por las prestaciones
adicionales antes detalladas.

(. Se introduce el inciso 15.8 en la cláusula Décima Quinta:

[...]

COSTOS DE VUELOS DE PRUEBA
(. ..)Previo a la recepción definitiva, las partes liquidarán las horas de vuelo que
excedan 35 horas planificadas para la aeronave C-26B FAP 344, de acuerdo a la
estructura de costo proporcionada por la D/RAF, cuyo costo asciende a SI.
8,923.08 (ocho mil novecientos veintitrés con 081100 nuevos soles) por hora de
vuelo, que será cancelado por Rada Electronic Industries Ud.

FORMULACIÓN DE DISCREPANCIAS
(..)
Rada Electronic Industries Ud. se compromete a incluir una tabla en la base de
datos del centro de comando y control que se menciona en la adenda 2 del

[...]

Si se comprometieron a ejecutar el mencionado contrato en un plazo original de 6
(seis) meses de acuerdo al cronograma que como Anexo W 2 formó parte de dicho
contrato.

ii. Dicho plazo original fue modificado por medio de la Adenda W 05, conforme a la cual
se acordó ampliar el plazo a 135 (ciento treinta y cinco) dias calendarios contados a
partir del 9 de julio de 2011, de fonna tal que el plazo vencía el 21 de noviembre de
2011.

iii. Sin embargo, su "fabor .. .fue pennanentemente interrumpida por el hoy demandado,
toda vez que para la prestación de servicios ...

[...]

A tal efecto, en la demanda se presenta un cuadro de eventos con fechas que
corresponderla a olas oportunidades durante las cuales la aeronave C-26B FAP W
344 no estuvo disponible. Conforme a dicho cuadro los dias de no disponibilidad de la
aeronave referida habrían sido 319 (trescientos diecinueve) días entre el inicio del
plazo de vigencia de la Adenda NQ 05 Y la Carta NC-70-DISI- W 0948 que le imputó
según refieren "los supuestos e inexistentes días de retraso por parte de nuestra
empresa, todos los cuales resultan ser de cargo exclusivo de la FAP."

Al respecto, en la demanda se indica que si bien los referidos 319 (trescientos
diecinueve) dlas de no disponibilidad son distintos a los días de atraso, los primeros
impiden la realización de los servicios del demandante conforme a lo originalmente
programado. En tal sentido, el cronograma de trabajos debe ser reprogramado,
afectándose así la normal y oportuna ejecución de sus labores tal como explican en la

[...]

cargar un mayor número de dlas cronológicos como días de atraso a los
que la FAP quiere calificar como simples días de no disponibilidad."

En ese orden, en la demanda se plantea que "la no disponibilidad de fa nave durante
344 dias de los 319 días que constan en el Cuaderno de Mantenimiento ha implicado
un atraso de quinientos cincuenta y ocho (558) dlas, tal como acreditamos en el último
Cronograma de Gantt, el mismo que es de conocimiento de la FAP y que
acompañamos como Documento W 1 al presente escrito [su Demanda}, lo que
implica que quien ha incumplido con sus obligacíones no puede pretender imputamos

[...]

que se requiere por medio de la Demanda es que "se establezca los trescientos
diecinueve (319) días que la FAP incumplió con poner el avión correspondiente a
nuestra disposición, para, de esta forma determinar, objetivamente, los días de atraso
causados por la FAP en fos cronogramas de actividades, vale decir, quinientos
cincuenta y ocho (558) dias de atraso menos lo ciento treinta y cinco (135) días de
ampliación acordados en el Addendum N° 5, es decir, cuatrocientos veintitrés (423)
días de atraso efectivo, los que dan lugar a la cuantificación de los daños económicos
que nos viene causando y respecto de los cuales debemos ser indemnizados, al
haber mediado culpa inexcusable en el cumplimiento de las obligaciones por parte del
hoy demandado."

En atención a lo antes expuesto, en la Demanda se calculan los daños y pe~uicios en
US $ 370,820.00 (Trescientos Setenta Mil Ochocientos Veinte y 00/100 Dólares de los
Estados Unidos de América), lo cual indican que está acreditado con las pruebas que
adjuntan como "Anexo 2 en el presente escrito" (Al respecto debe indicarse que no
aparece ningún Anexo 2 a la Demanda, entendemos que la referencia correcta es al